¹⁸ Gen. ii, 8 usque ad finem et iii, 1-19.

(67) Αὐτό. Legitur αὐτός in cod. Bodleiano et apud LXX. Obsérvat autem Fellus nonnullis placere τειρήσει, conteret, sed pugnat Wolfsius pro retinenda voce τηρήσει, modo ipsi observandi et insidiandi notio tribuat. Utram vocem adhibuerit Theophilus, statuere non audeo; sed tamen S. Joannes Chrysostomus, qui in eadem ac Theophilus Ecclesia sacerdotii munere perfunctus est, legebat τειρήσει, quamvis in ejus operibus legatur alterum verbum. Postquam enim retulit verba Scripturæ, sic ea expla-

A dior omni bestia agri, quam fecit Dominus Deus, et dixit ad mulierem: Quare dixit Deus, non comedetis de omni ligno horti? Et dixit mulier ad serpentem: De fructu omnis ligni horti comedimus, de fructu vero arboris quae est in medio horti, dixit Deus: Nequaquam comedetis ex ea, neque continget illam, nemoriamini. Et dixit serpens ad mulierem: Non moriendo moriemini. Sciebat enim Deus, quod ipso die quando comedetis ex ipsa, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dīi, scientes bonum et malum. Videl itaque mulier quod bonum esset lignum in cibum, et oculis gratum ad videndum et speciosum ad considerandum, et tulit de fructu illius et comedit, deditque viro suo secum, et comedebant. Et aperti sunt oculi amborum, et cognoverunt quod nudi essent, et consuerunt folia siculneæ, seceruntque sibi cinctoria. Et audierunt vocem Domini Dei deambulantis in horto ad vesperam, et abscondit se Adam et uxor illius a facie Domini Dei inter arbores horti. Et vocavit Dominus Deus ipsum Adam, et ait illi: Ubi es tu? Qui ait: Vocem tuam audivi in horto, et extimui, quia nudus ego, et absconditus sum. Et ille dixit: Quis indicavit tibi quod nudus es, nisi quia de ipsa arbore, de qua præcepi tibi ut non comederes ex ipsa sola, comedisti? Et dixit Adam. Mulier quam dedisti mihi, ipsa dedit mihi de arbore, et comedí. Et dixit: Dominus Deus ad mulierem: Cur hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens decepit me, et comedí. Et dixit Dominus Deus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus es præ omni animali, et præ omni bestia terræ: supra ventrem tuum gradieris, et pulverem comedes omnibus diebus vitæ tuæ. Et inimicitias ponam inter te et inter mulierem, inter semen tuum, et inter semen illius, ipsum observabit caput tuum, et tu observabis ejus calcaneum. Ad mulierem vero dixit: Multiplicando multiplicabo dolores tuos et gematum tuum; in dolore paries filios, et ad virum tuum erit conversio tua, et ipse dominabitur tibi. Ad Adam vero dixit: Quia audisti vocem uxorū tuæ, et comedisti de arbore, de qua præceperem tibi, ut ex ea sola non comederes; maledicta est terra in operibus tuis, in dolore comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ; et spinas atque tribulos germinabit tibi, et manducabis herbam agri tui. In sudore vultus tui rasceras pane tuo, D 365 donec revertaris in terram de qua sumpsus es, quia pulvis es, et in pulverem reversurus es¹⁹. Verba sacræ Scripturæ, quantum attinet ad historiam hominis et paradisi, sic se habent.

Tῆς μὲν οὖν Ιστορίας τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τοῦ παραδείσου τὰ δητὰ τῆς ἀγίας Γραφῆς οὕτω περιέχει.

nat: Καὶ γὰρ τοσαύτην ἐκείνων μὲν παρέξω τὴν Ισχὺν, ὡς διηγεῖται ἐπιχεισθαι τῇ σῇ κεφαλῇ, σὲ δὲ τοῖς ἐκείνου ποσὶν ὑποκεισθαι, Tantum enim robur illi tribuam, ut indesinenter tuo incumbat capiti, tu vero illius pedibus subjiciaris. Atque id præcipue impletum in spirituali serpente probat ex his Christi verbis Luc. x, 19: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici. Quod si verbum a Scriptura adhibitum S. Joannes Chrysostomus idem esse c¹⁸

22. *Cur Deus ambulasse dicitur.* — Dices igitur A mihi : Deum dicebas comprehendi loco non debere ; quomodo eum nunc in paradiſo dicis ambulare ? Audi quid respondeam : Deus et Pater universorum , non potest ille quidem comprehendendi , nec invenitur in loco , neque enim est locus requiei ejus . Sed ejus Verbum , per quod fecit omnia , cum sit ejus virtus et sapientia , assumens Patris et Domini universorum personam , veniebat in paradiſum sub persona Dei , et cum Adamo colloquebatur . Nam et ipsa nos divina docet Scriptura Adamum dixisse auditam esse a se vocem . Vox autem illa quid aliud esse potest quam Verbum Dei , quod ejus quoque Filius est ; non ut poetæ et fabularum scriptores filios deorum ex concubitu genitos singunt , sed ut Veritas narrat , Verbum sempex existens et B in corde Dei insitum . Ante enim quam quidquam fieret , eo utebatur consiliario ; quippe cum ejus mens et prudentia sit . Cum autem voluit Deus ea facere quæ statuerat , hoc Verbum genuit , prolatum , primogenitum ~~omnis~~ creaturæ ; non ita tamen ut Verbo vacuus fieret , sed ut Verbum gigneret , et cum suo Verbo semper versaretur . Hæc not^o docent Scripturæ sanctæ , et quotquot Spiritu sancto afflati fuere , in his Joannes ita dicens : *In principio erat Verbum , et Verbum erat apud Deum . Quibus verbis ostendit initio solum suisse Deum et in eo Verbum . Tum addit : Et Deus erat Verbum ; omnia per ipsum facta sunt , et sine ipso factum est nihil* ¹⁹ . Verbum igitur cum Deus sit et ex Deo genitum , illud Pater C universorum , cum ita visum fuerit , mittit in aliquem locum , quo cum venerit , auditur et videtur missum ab eo et in loco invenitur .

23. Veritas eorum quæ in Genesi narrantur. — Hominem igitur Deus die sexto creavit, ejus autem

19 Joan. I, 4, 3.

dedit ac calcare caput serpentis, eique perpetuo in-
cumbere , quis dubitet eum legisse τειρήσει ?

(68) Ἀναλαμβάρω τὸ πρόσωπο τοῦ Πατρός.
Filius assumit personam Patris, venit in paradisum in persona Dei, non quod ipse divinitatis attributis caret, sed quia est virtus illius et sapientia, Verbum quod semper existit insitum in corde Dei, ejusque consiliarius et mens et prudentia, Deus, et ex Deo genitus. Patris ergo personam non eodem modo assumit ac angelus aliquis et legatus a Dei substantia alienus.